UBND PHƯỜNG YÊN TỬ

TRƢỜNG TH PHƢƠNG ĐÔNG A

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 436/KH-THPĐA

Yên Tử, ngày 23 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức, triển khai thực hiện dạy học 2 buổi/ngày

Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT về việc ban hành

Chương trình giáo dục phổ thông; Thông tư số 17/2025/TT-BGDĐT sửa đổi, bổ

sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm

theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo GDĐT;

Căn cứ công văn số 4567/BGDĐT-GDPT ngày 05/8/2025 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) về hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo dục phổ

thông năm học 2025-2026; Công văn số 2518 /SGDĐT-GDPT ngày 19/9/2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với

giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 3261/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học

2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường

xuyên trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND phường

Yên Tử về việc tiếp nhận và phân công công tác đối với viên chức;

Căn cứ Thông tư số 21/2025/TT-BGDĐT ngày 23/9/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo Quy định chế độ trả tiền lương dạy thêm giờ đối với nhà giáo trong

các cơ sở giáo dục công lập.

Trường Tiểu học Phương Đông A xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học 2

buổi/ngày cụ thể như sau:

1. Mục đích

Bảo đảm thực hiện đầy đủ, linh hoạt và sáng tạo Chương trình giáo dục phổ

thông 2018; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, phát triển phẩm

chất, năng lực học sinh, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo.

Tăng cường thời lượng học tập và rèn luyện để học sinh củng cố, khắc sâu

kiến thức, phát triển kỹ năng; bồi dưỡng, nâng cao đối với học sinh có khả năng

hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nội dung học tập và hỗ trợ kịp thời cho học

sinh còn hạn chế.

Tạo môi trường học tập an toàn, lành mạnh, góp phần hình thành thói quen tự

học, tự rèn luyện; hạn chế học sinh tham gia các hoạt động tiêu cực ngoài nhà

trường.

2

2. Yêu cầu

Tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung của Công văn số 4567/BGDĐT-

GDPT của Bộ GDĐT và Công văn số 2518 /SGDĐT-GDPT ngày 19/9/2025 của

Sở GDĐT đến tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ

học sinh được biết để thực hiện theo đúng quy định.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc, thống nhất theo đúng tinh thần, nội dung

Công văn số 4567/BGDĐT-GDPT; bảo đảm kế hoạch có tính khả thi, phù hợp

điều kiện thực tế của đơn vị.

Không lợi dụng việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày để thu các khoản trái quy

định, tổ chức dạy thêm trá hình hoặc gây áp lực tài chính đối với phụ huynh học

sinh.

Công khai đầy đủ kế hoạch, lịch học, nội dung buổi học thứ hai đến phụ

huynh, học sinh và các tổ chức liên quan; bảo đảm sự tham gia giám sát của Ban

đại diện cha mẹ học sinh.

Thường xuyên kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm; kịp thời báo cáo phản

ánh khó khăn, vướng mắc về Sở GDĐT, UBND xã để được hướng dẫn.

3. Nguyên tắc tổ chức

Tuân thủ chương trình, kế hoạch giáo dục đã được phê duyệt; phân bổ thời

lượng hợp lý giữa các môn học và hoạt động giáo dục; bảo đảm hài hòa giữa học

tập, rèn luyện và nghỉ ngơi.

Phân bổ hợp lý các tiết học trong ngày, chú trọng tính khoa học, phù hợp với

đặc điểm tâm sinh lý từng cấp học; tránh quá tải, đảm bảo thời gian nghỉ giữa

hai buổi học hợp lý.

Kết hợp linh hoạt giữa các hình thức dạy học như học trực tiếp, trực tuyến,

hoạt động trải nghiệm, câu lạc bộ học tập, hoạt động nghiên cứu khoa học, thể

thao, văn nghệ.

4. Nội dung, hình thức và thời lƣợng

4.1. Về phân bổ thời gian

Mỗi ngày không quá 7 tiết học, mỗi tiết 35 phút, thực hiện kế hoạch dạy học

tối thiểu 9 buổi/tuần.

Nhà trường chủ động sắp xếp thời lượng dạy học Buổi 1và Buổi 2 trong tuần

một cách linh hoạt, không cố định Buổi 1 là buổi sáng và Buổi 2 là buổi chiều.

Đảm bảo tối thiểu 32 tiết trên tuần và bố trí vào 9 buổi học.

4.2. Về nội dung

Buổi học thứ nhất (Buổi 1):

Tổ chức dạy học nội dung Chương trình Giáo dục phổ thông các môn học và

hoạt động giáo dục ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT.

Buổi học thứ hai (Buổi 2):

3

  Sử dụng số GV biên chế và hợp đồng lao động của nhà trường để:

+ Thực hiện tiết học củng cố tăng cường: Bồi dưỡng kiến thức; Tiết đọc thư

viện; bồi dưỡng nghệ thuật (MT); giáo dục STEM, STEM Robotic;

+ Tổ chức dạy học môn tự chọn Tiếng Anh cho học sinh lớp 1,2;

+ Tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục tin học, giáo dục kĩ năng công dân

số cho học sinh.

5. Điều kiện đảm bảo tổ chức dạy học 2 buổi/ngày

5.1. Số lƣợng học sinh/số lớp

Khối

Khối

Số lớp Số HS Ghi chú

 1

1

2 78

2

2

3 89

3

3

3 97

4

4

3 101

5

5

3 107

Tổng 14 472

 5.2. Cơ sở vật chất: Hiện tại nhà trường có 14 phòng học/14 lớp;  06 phòng

học bộ môn trong đó phòng Tin học có 25 máy tính đảm bảo để HS học Tin học

bắt buộc và giáo dục kĩ năng công dân số.

5.3. Đội ngũ giáo viên và cách bố trí phân công lao động

Hiện tại nhà trường được bố trí 27 biên chế (20) và hợp đồng lao động (07).

Tuy nhiên Hợp đồng có mặt là 06 (01 đc không tham gia) nên hiện tại nhà

trường có 26 biên chế và hợp đồng lao động, trong đó: 02 CBQL, 21 giáo viên,

01 TPT Đội; 02 nhân viên.

a) Tổng số tiết theo định mức trên tuần: 497 tiết

- Hiệu trưởng: 02 tiết

- Phó hiệu trưởng: 04 tiết

- Tổng phụ trách Đội: 08 tiết

- 21 giáo viên x 23 tiết = 483 tiết

Tổng tiết: 2+4+8+483 = 497 tiết

b) Tổng số tiết giảm trừ: 69 tiết

- 14 lớp x 4 tiết chủ nhiệm = 56 tiết

- 2 TT chuyên môn x 3 tiết = 06 tiết

- 2 TP chuyên môn x 1 tiết = 02 tiết

- 01 thư ký x 2 tiết = 2 tiết

- 01 kiêm nhiệm CNTT, phòng Tin học x 3 tiết = 3 tiết

4

c) Tổng số tiết bố trí dạy học trên tuần:  479 tiết – 69 tiết = 428 tiết

Tổng số tiết thực tế dạy học trên tuần là 428 tiết, đạt tỷ lệ 428/14= 30,57

(tiết/lớp).

Do quy định dạy học 2 buổi/ ngày đảm bảo tối thiểu 32 tiết/tuần và bố trí vào

9 buổi học.

Như vậy Nhà trường sẽ bố trí 32 tiết/tuần và 9 buổi/ngày cho 14 lớp.

d) Tổng số tiết bố trí theo CTGDPT 2018 (Buổi 1)

Khối Số lớp Số tiết/ tuần/lớp theo CTGDPT 2018 Tổng số tiết/tuần

1

1

2 25 50

2

2

3 25 75

3

3

3 28 84

4

4

3 30 90

5

5

3 30 90

Tổng 14  389

e) Tổng số tiết củng cố tăng cường cho Buổi 2 theo dạy học 2 buổi/ ngày của

trường:

- Lớp 1,2: 7 tiết x 5 lớp = 35 tiết

- Lớp 3: 4 tiết x 3 lớp = 12 tiết

- Lớp 4,5: 2 tiết x 6 lớp = 12 tiết

Tổng tiết buổi 2: 59 tiết.

 g. Thời gian biểu và các hoạt động các buổi cụ thể

       * Các ngày từ thứ Hai đến thứ Năm

Buổi sáng

Hoạt động/Tiết học Thời gian Hiệu lệnh trống Khung thời gian

15 phút đầu giờ 7h45 phút Một hồi dài và 6 tiếng 7h45-8h00

Tiết 1 8h00 phút 1 tiếng 8h00 phút - 8h40 phút

Tiết 2 8h40 phút 1 tiếng 8h40phút - 9h20 phút

Giải lao/HĐ giữa giờ 9h20 phút 3 tiếng 9h20 phút - 9h40 phút

Tiết 3 9h40 phút 6 tiếng 9h40 phút - 10h20 phút

Tiết 4 10h20 phút 1 tiếng 10h20 phút - 11h00 phút

Tan học 11h00 Một hồi dài và 3 tiếng

Buổi trưa

Hoạt động Thời gian Hiệu lệnh trống

Ăn trưa 11h00 phút

Vệ sinh cá nhân 11h20phút

Trống vào lớp, giải lao tại chỗ 11h30phút  Một hồi dài

Ngủ trưa 11h45 phút 1 tiếng

5

Thức dậy, vệ sinh cá nhân 13h45 phút Một hồi dài và 3 tiếng

Buổi chiều

Hoạt động/Tiết học Thời gian Hiệu lệnh trống Khung thời gian

Truy bài 14h00 Một hồi dài và 6 tiếng 14h00 phút-14h10

Tiết 5 14h10 phút 1 tiếng 14h10 phút -14h50 phút

Tiết 6 14h50 phút 1 tiếng 14h50 phút- 15h30 phút

Giải lao/HĐ giữa giờ 15h30 phút 3 tiếng 15h30 phút- 15h50 phút

Tiết 7 15h50 phút 6 tiếng 15h50 phút- 16h30 phút

Tan học 16h30 Một hồi dài và 3 tiếng

     * Thứ Sáu: Chỉ áp dụng thời gian biểu và các hoạt động của buổi sáng.

6. Kinh phí tổ chức dạy học 2 buổi/ ngày

6.1. Số tiết thêm giờ từ đầu năm học 2025-2026

- Tổng số tiết dạy học 2 buổi/ ngày: 389 tiết (buổi 1) + 59 tiết (buổi 2) = 448

tiết/14 lớp/ tuần.

- Số tiết phải thanh toán thừa giờ: 448 tiết – 428 tiết (tổng số tiết thực dạy/

tuần theo định mức) – 14 tiết (1 SHDC x 14 lớp) = 06 tiết.

6.2. Số tiết thêm giờ theo dự kiến nghỉ thai sản của GV nhà trường:

- 01 giáo viên dự kiến nghỉ thai sản từ tháng 02/2026 (đ/c Đặng Thị Duân –

TPCM) : 18 tiết.

- 01 giáo viên dự kiến nghỉ thai sản từ tháng 05/2026 (đ/c Đỗ Thị Thu Thủy):

19 tiết.

6.3. Trả tiền lương thêm giờ

- Thực hiện theo Thông tư số 21/2025/TT-BGDĐT ngày 23/9/2025 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo “Quy định chế độ trả tiền lương thêm giờ đối với nhà giáo

trong các cơ sở giáo dục công lập;

- Chi trả từ nguồn ngân sách được cấp của đơn vị.

7. Tổ chức thực hiện

 7.1. Hiệu trƣởng

Tham mưu với UBND phường Yên Tử để tăng cường về cơ sở vật chất, huy

động các nguồn lực xã hội và có chính sách hỗ trợ phù hợp để đảm bảo tổ chức

tốt việc dạy học 2 buổi/ngày.

Theo dõi kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày nhằm đánh giá rút kinh

nghiệm kịp thời về công tác quản lý và chỉ đạo dạy học.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện dạy học 2

buổi/ngày tại đơn vị, đảm bảo tuân thủ đúng quy định và kịp thời chấn chỉnh

những sai sót.

Bố trí thời gian bắt đầu mỗi buổi học và thời gian giải lao giữa các tiết học

phù hợp: thời điểm sớm nhất học sinh rời nhà trường: buổi sáng 11h00, buổi

chiều: 16h30.

6

 7.2. Phó hiệu trƣởng và các tổ khối trƣởng chuyên môn

Thực hiện rà soát thực trạng cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, xác định nhu

cầu kinh phí để tổ chức dạy học 2 buổi/ngày, tham mưu phương án tổ chức dạy

học 2 buổi trên ngày: Xây dựng thời khoá biểu, bố trí tiết học buổi 2.

Tham mưu xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường, sử dụng hiệu quả cơ sở

vật chất và đội ngũ giáo viên; bố trí số lượng Buổi 1 trong tổng số buổi học/tuần

bảo đảm đủ số tiết/tuần của các môn học và hoạt động giáo dục quy định tại

Chương trình giáo dục phổ thông 2018; bố trí tiết học của Buổi 1 và Buổi 2 linh

hoạt, phù hợp với điều kiện của nhà trường, không gây áp lực cho học sinh.

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi để học sinh, cha mẹ học sinh và các lực lượng

xã hội hiểu, đồng thuận với việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 06/6/2025

của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày và tổ chức sinh

hoạt hè cho trẻ em, học sinh và các quy định dạy học 2 buổi/ngày tại Công văn

này; thực hiện trách nhiệm giải trình với cơ quan quản lý, các lực lượng xã hội

khi được yêu cầu.

7.3. Bộ phận kế toán tài vụ

Cân đối ngân sách của nhà trường, ưu tiên cho việc chi trả chế độ cho giáo

viên dạy thừa giờ cho theo phương án xây dựng;

Thực hiện rà soát thực trạng cơ sở vật chất dạy học 2 buổi trên ngày để có

phương án tham mưu cho UBND phường đầu tư bảo đảm điều kiện dạy học 2

buổi/ngày.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện nội dung dạy học 2

buổi/ngày của trường Tiểu học Phương Đông A. Đề nghị các bộ phận, giáo viên,

các tổ chức trong nhà trường nghiêm túc thực hiện.

  Nơi nhận:
- Phòng VH-XH phường Yên Tử (b/c);

- HT, PHT (c/đ);

- Tổ CM; (t/h);

- Ban ĐDCMHS; CMHS (p/h);

- GV; NV; HS (t/h);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƢỞNG

Hoàng Thị Nhung